(1) Luc, 10, 42. — (2) Matt., 18, 7.

que la parole de Dieu nous a fait savoir : sa doctrine ne sera donc point une théorie de valeur contestable, mais bien le développement de la croyance catholique et des enseignements révélés.

Or voici ce que renferment nos Écritures. Le principe d'où sont sorties les intelligences créées, c'est Dieu; par suite, la fin où elles doivent tendre et arriver, c'est encore Dieu, pureté non souillée, lumière splendide, infinie perfection. Elles ne peuvent entrer dans la gloire, qu'à la condition d'être conformes à leur principe et à leur fin, c'est-à-dire, purifiées, illuminées et parfaites, chacune à son degré, et selon sa vocation particulière. Tels étant le point de départ et le point de retour, et de plus, les moyens devant avoir avec les extrêmes une exacte analogie, dès lors toute vie créée ne sera autre chose qu'un travail de purification, d'illumination et de perfectionnement.

Ce travail est le résultat d'une double force, de la force divine, qui attire l'être fini, le soutient et opère avec lui; et de la force créée, qui accueille, seconde et met à profit les sollicitations de la grâce. Le milieu où se rencontrent Dieu et la créature, c'est la hiérarchie, reflet de la sainteté absolue, et type de la sainteté relative. C'est pourquoi la hiérarchie est, comme son principe, pureté, lumière et perfection; par suite, elle tend à purifier, illuminer et perfectionner; et en effet, à son image, et par son énergie, ses membres deviennent purs, illuminés et parfaits.

1° La hiérarchie est pureté, lumière et perfection. Sans doute il n'y a pas de grâce qui n'ait ce triple caractère, et par là même toute bénédiction divine se résout, pour ainsi dire, en ce triple bienfait. Effectivement, la pureté est une essentielle condition de l'illumination divine, et elle la provoque; l'illumination, à son tour, en frappant les esprits, les porte vers Dieu et les perfectionne; enfin la perfection réagit sur le sujet en qui elle éclate, et le transforme en versant sur lui les charmes d'une pureté plus complète et d'une lumière plus belle.

Mais, quoique essentiellement une et simple, la grâce divine

apparaît comme multiple, en ce qu'elle se proportionne par providentielle bonté à nos besoins divers, et opère des effets plus particuliers, à raison des dispositions, ou même des obstacles qu'elle rencontre. Si elle descend sur ceux qui sont encore pécheurs, on dit qu'alors elle purifie; si l'esprit qu'elle visite est dégagé de tout lien d'iniquité, on dit qu'elle illumine; enfin si elle atteint un cœur déjà enrichi des révélations saintes, on dit qu'elle perfectionne.

Telle est donc la grâce; et telle la hiérarchie, canal de la grâce, et efficace moyen de salut : pureté, lumière et perfection, voilà son essence.

2° La hiérarchie tend à purifier, illuminer et perfectionner. Elle est constituée dans ce but, et ses membres s'ordonnent, l'un par rapport à l'autre, de manière à obtenir ce résultat. Car elle se divise en trois rangs principaux, dont le plus humble représente et exerce la vertu purifiante; le premier et le plus digne possède et communique la perfection; le second, qui est intermédiaire, brille de la lumière qu'il transmet ensuite à ses subalternes. Ainsi est constituée la hiérarchie des anges qui comprend trois ordres, et la hiérarchie humaine, qui renferme l'épiscopat, le sacerdoce et le diaconat.

Mais tout pouvoir supposant un sujet sur lequel il s'exerce, on doit trouver une triple classe de subordonnés puisqu'il y a un triple ordre de supérieurs. Aussi les natures angéliques sont soumises, le troisième ordre au deuxième et celui-ci au premier, qui relève immédiatement de Dieu, et tous trois trouvent dans cette initiation respective : pureté, lumière et perfection. Également la hiérarchie humaine nous offre les pécheurs qui ont besoin d'expiation, et qui sont spécialement l'objet de la sollicitude des diacres; puis le peuple saint qui aspire à l'illumination et la reçoit par le ministère des prêtres; enfin les parfaits et surtout les moines auxquels l'épiscopat se réserve d'enseigner la voie d'une sainteté plus élevée. Au reste, tout ordre hiérarchique et, dans l'ordre, tout esprit, quelque degré qu'ils occupent dans le classement général, reçoivent en

raison de leur capacité respective, un écoulement plus ou moins direct ou médiat, plus ou moins abondant ou faible de la pureté non souillée, de la lumière infinie, de la perfection sans bornes.

Telle est donc la constitution des hiérarchies. Au-dessus de toutes les créatures, par delà les plus sublimes essences, se place Jésus-Christ, hiérarque suprême, initiateur et pontife général. Les flots de sa grâce, qui est pureté, lumière et perfection, inondent l'armée angélique, qui comprend trois ordres, dont chacun se divise en trois chœurs. Après avoir traversé les rangs célestes, le don divin, orné de sa triple splendeur, nous est départi par les mains des anges, nos initiateurs, et se reflète dans nos évêques, nos prêtres et nos diacres, qui, à leur tour, le transmettent aux parfaits, au peuple saint et aux pécheurs.

D'après cela, les hiérarchies céleste et terrestre et les membres qui les composent ont des traits de similitude frappante et de dissemblance profonde. Il y a similitude en ce que la même grâce leur est accordée, sous les mêmes conditions de subordination rigoureuse et de sainte dépendance; il y a dissemblance en ce que la grâce leur est accordée à des degrés divers et par des moyens différents. Ainsi, parmi les anges et parmi nous, le supérieur préside à l'initiation de l'inférieur, et celui-ci ne s'ingère pas témérairement dans les fonctions de celui-là. Ainsi encore, la hiérarchie céleste n'a pas de sacrements; elle reçoit la lumière par intuition pure. La hiérarchie humaine, au contraire, participe à la grâce par voie indirecte et par le moyen de signes sensibles.